B **C**VM autem attributiua demonstratio sit melior priuatiuâ, constat eam esse meliorē etiā ducēte ad impossibile. 2 Oportet autē cognoscere, quæ sit ipsarum differentia. 3 Ponatur igitur nō inesse nulli c, omni autē y s: ergo necesse est nulli, inesse nō. Terminus igitur ita sūptis, demonstratio priuatiua probans nō inesse, erit ostensiua. Demonstratio verò ducens ad impossibile, sic habet: Si probare oporteat nō inesse: sumēdū est inesse, nec nō inesse, quapropter accidit ut tā inesse insit. hoc autē esse impossibile, notū sit & confessū. nō igitur potest tā inesse. itaq; si cōceditur tā inesse, inesse; impossibile est tā inesse. 4 Terminii igitur similiter collocantur. 5 Intercessit autem, vtra priuatiua propositio sit notior, id est, vtrū tā inesse inesse, an nō inesse. Cū igitur notius est, cōclusionē nō esse; fit demonstratio ducēs ad impossibile. cū autē negatio quæ est in syllogismo, est notior: fit probatio demonstrativa. 6 Naturā verò prior est hec negatio nā inesse non inesse, quā nā inesse, quoniā cōclusio ne priora sūt ea ex quibus colligitur cōclusio: & hec quidē negatio, nā inesse, nō inesse, est cōclusio: tā autē nā inesse, est id ex quo colligitur cōclusio. 7 Non enim si quid refelli potest, cōtinuò hoc est conclusio: illa D verò per quæ refellitur, sūt ea ex quibus cōcluditur. sed id ex quo cōclusio colligitur, est syllogismus, qui ita habet, vt altera propositio erga alterā affecta sit, vel vt totum ad partē, vel vt pars ad totū: illæ autē propositiones, & y, & & c, nō sūt ita inter se affectæ. 8 Si igitur demonstratio quæ est ex notioribus & prioribus, est præstatiō: ambe autē ex eo, quod quidpiam nō est, fidē faciūt; sed altera ex priori, altera ex posteriori: profectò demonstratio priuatiua est simpliciter melior quam ducens ad impossibile. 9 Quocirca si hac melior est attributiua: patet eam etiam ducente ad impossibile, esse meliorcm.

Quæ sit scientia certior & prior, vel minus certa & posterior.

Cap. XXVII.

Est autem sciētia exquisitior & prior,
quam alia scientia: nō empe ea quā per-
cipitur quod sit & cur sit, nō seorsum quod
sit; quā in scientia tantum cur sit. 2 Et quæ
non est de subiecto, quā ea quæ est de sub-
iecto: ut arithmeticā, quā in musica. 3 Et
quæ est ex paucioribus, quam ea quæ est
ex adiectione: ut arithmeticā, quā in geo-
metriā. Dico autem ex adiectione: velu-
ti, vnitas est substantia absque situ, pu-
erum vero est substantia non sine situ:
hanc voco ex adiectione.

A Κεινέστερος δὲ ἡ πιστήμη τηλεῖμης, καὶ Σ. xxiii.
αὐτέρῳ, ἵνε τῷ ὅπῃ καὶ δέσποινι αὐτῇ,
ἄλλα μὴ γωγὸς τῷ ὅπῃ, καὶ τῷ δέσποιν. 2 Καὶ ἡ μὴ
καθ' ἀποκειμένῳ, τῆς καθ' ἀποκειμένῳ δι],
ἡ πάρεθμυτικὴν τῆς αρμονικῆς. 3 Καὶ ἡ δὲ ε-
λεπίδοντα, τῆς ἐκ ταφοφθέσεως δι], γεωμετρίας
πάρεθμυτικὴν. λέγω δέ τοι ταφοφθέσεως δι] μο-
νάς, γοινία ἀγετός σιγμοῦ δι], γοινία θετός. Ταῦτα
ἐκ ταφοφθέσεως.

Quæ sit scientia vna, vel plures.

Cap. XXVIII.

1 Quae sit una scientia. 2 Quae sint plures scientie. 3 Signum sumptum à principiis, quo cognoscuntur utrum sit una scientia, an plures. 4 Alterum signum sumptum à conclusionibus.

VNa scientia (quæ scilicet est vnius generis) est eorum quæ ex primis componuntur, & partes sunt, aut affectiones horum per se. 2 Diversæ scientiæ sunt eorum, quotum principia nec ex eisdem principiis oriantur, nec altera ex alteris.

3 Huius rei signum est , cum quis ad in-
demonstrabilia peruerterit. oportet enim
ea esse in eodem genere in quo sunt *con-*
clusiones demonstratæ. 4 Signum quoque
huius rei est , cum ea quæ monstrantur ,
sunt in eodem genere & syngenea.

Mια δὲ ἐπιστήμη ὅτιν, οὐδὲν ἔχοις, ὁσα
έκ τοι πεφταν σύγχειται, Καὶ μέρη
ὅτιν, οὐ πάντη θεταν καθ' αὐτα. 2 Επέργε δὲ
ἐπιστήμη ὅτιν ἐπέργεις, ὁσαν αἱ σύρχαι μήτε ἔκ
τοι αὐταῖς, μήτ' ἐπεργαταὶ τοι τοι εἴτερων. 3 Τοι
τεν τοι συμεῖον, οὐτοις εἰς τὰ μναπόδεικτα ἐλθη. Δι-
γόλ αὐταῖς τοι αὐταῖς γέμεις εἰς τοῖς σύποδεδέγμε-
νοις. 4 Συμεῖον τούτου, οὐτοις τὰ δικαιούμενα
δι' αὐταῖς τοι αὐταῖς γέμεις ωστε συγγένη.

De pluribus demonstrationibus eiusdem rei.

Cap. XXIX.

I De syllogismis primæ figuræ, in quibus medijs termini sumuntur ex eadem classe, 2 vel ex diversis classib[us]. 3 De aliis figuris.

Feri autem potest, ut eiusdem *conclusio-* C
sionis sint plures demonstrationes, non solum ex eadem classe sumpto termino non continentem cohærente: veluti si terminorum a sumatur medium, & ., & ., 2 Sed etiam ex diuersis classibus. Ut pūtā esto ., mutari: ubi ., moueri: nō ē autē, voluptate affici: & rufus ., tranquillari. verè igitur & nō ., nō & . attribuitur: etenim qui voluptate afficitur, mouetur: & quod mouetur, mutatur. rufus nō & ., ac nō . verè attribuitur: quicūque enim voluptate afficitur, tranquillatur: & qui tranquillatur, mutatur. Quare D per diuersa media, & non ex eadem classe conficitur syllogismus. non ita tamen ut neutrum medium de altero dicatur: quia necesse est ut ambo alicui eidem insint.

3 Considerare autem oportet, quoties etiam per alias figurās syllogismus fieri possit eiusdem *conclusionis*.

Πλείος δ' ἀποδεῖξεν τὸν αὐτὸν ἐγχωρέοντα μένον σὲ καὶ τῆς αὐτῆς συστοιχίας λαμβάνοντι μή τὸ σύνεχες μέσον· οὗτος τῷ αἰώνιῳ αἰώνιῳ καὶ τῷ αἰώνιῳ αἰώνιῳ πάλιν τὸν αἰώνιον τοῦτον, τὸν αἰώνιον τοῦτον * κατηγορεῖ· οὐ γάρ οὐδὲ μόνος κατεῖπεν, καὶ τὸν αἰώνιον μεταβάλλει· πάλιν τὸν αἰώνιον τοῦτον τὸν αἰώνιον κατηγορεῖ· πᾶς γάρ οὐδὲ μόνος τὸν αἰώνιον τοῦτον, τὸν αἰώνιον μεταβάλλει· οὐδὲ μόνον τοῖς ἑτέρων μέσον, καὶ σὸν σὲ καὶ τῆς αὐτῆς συστοιχίας οὐ συλλογισμός. Καὶ μέντοι οὐδὲ μηδέτερον τοῦτο μηδετέρου λέγεσθαι τὸν μέσον· αὐτάγκη γάρ τοι αἴτιον αἴματα ὑπέρτηχεν· 3 Επισκέψασθαι τοὺς θεοὺς τοῖς ἄλλοις φύματάς, οἵσα γὰς εἰδέχεται τὸν αὐτὸν θμέαθα συλλογιστέον.

De rebus fortuitis.

C. XIV.

TOJ δι' από τύχης, οὐκ εἴσιν ὑπειπήμη
δι' ἀποδείξεως. γάρ τε γένος ὡς αἰαγχῆμον,
γένος ὡς ὄπις θόλος πολὺ, θόλος τύχης εἴσιν, ἀλλὰ
θόλος τάχα μικρόν. οὐ δι' ἀποδείξις, θα-
τέρου τούτων. πᾶς γένος συνοικομός, οὐ δι' αἰαγ-
χῆμα, οὐ δι' αἴαγχημα τούτων. γένος θόλος πολὺ περιποτέσσεις αἰαγχῆμα. γένος θόλος πολὺ περιποτέσσεις, αἰαγχῆμα. εἰ δὲ ὡς ὄπις θόλος πολὺ. γένος θόλος περιποτέσσεις, τοιοῦτον. οὐ δι' εἰς θόλος τύχης, μήδε ὡς ὄπις θόλος, μήτ' αἰαγχῆμα, οὐκ δι'
εἰς αἴαγχημα.

Cap. XXX,

Fortuitæ autem rei non est scientia per demonstrationem. fortuitum cùm nec est necessarium nec plerumque evenit, sed est id quod præter hæc fit: demonstratio vero est horum alterius. omnis enim syllogismus efficitur vel per necessarias propositiones, vel per eas quæ plerumque vere sunt. & siquidem propositiones sint necessariæ, etiam conclusio est necessaria. si autem plerūq; sunt vere, etiā conclusio est huiusmodi. Quocirca si fortuitū, nec plerūq; est, nec necessarium; non potest esse eius demonstratio.

Per sensum non haberi scientiam demonstratiuam.

Cap. XXXI.

1 Discrimen inter sensum, id est, facultatem sentiendi; & sentire, id est, actum sentiendi. 2 Sensum non esse rerum demonstrabilium, quia est rerum particularium, demonstratio vero vniuersalium. 3 Re personum cognitam, queri demonstrationem, declaratur exemplo trianguli, 4 & eclipses. 5 Cognitionem sensitivam conferre ad inquirendam scientiam demonstratiuam. 6 De prestantia vniuersalis cognitionis. 7 De vocabulis Scire & sentire. 8 Objectionis solutio, de his quæ propter sensus definitionem queruntur.

OΥΔΕ δι' αἰαγχημάτων εἴσιν ὑπειπήμη. εἰ
γένος γένει εἴσιν οὐδηποτέ τοιοῦτο, καὶ μή
τύχης τίνος. ἀλλὰ αἰαγχημάται γένος αἰαγχῆμον το-
δε πάτερ, οὐ πολὺ, καὶ νῦν. θόλος καθόλης καὶ ὄπις πάσιν,
αἰαγχημάται αἰαγχημάται. γένος πόδες, οὐδὲν νῦν οὐ
γένος αὐτοῦ καθόλου. θόλος αὐτοῦ γένος πόδυπαχος,
καθόλου φαλοῦ.

2 Επειδὴν αἱ μὲν ἀποδείξεις, καθόλης. τάχα
δι' οὐκ εἴσιν αἰαγχημάται. φανερὸν οὐτέλι θόλοι
καθόλημα δι' αἰαγχημάτων εἴσιν.

3 Αλλὰ μηδὲν ὅτι καὶ εἰ οὐδὲν αἰαγχημάται, οὐτε θόλοι
τείχων δυσὶν ὄρθαις ισταέχει τάξις γενίας. εἰ γά-
την μὲν δι' ἀποδείξιν, οὐ δύχ (οὐδὲν τίνος) ηπι-
στάμεται. αἰαγχημάται μὲν γένος αἰαγχημάται
οὐδὲν δι' θόλημα, πάλιν καθόληγνωεῖται εἴσι.

χειροτελεῖμ 4 Διὸ καὶ εἰς θόλος τῆς σελήνης ὄντες * ἐφερμένη
μητιφερτούσθι τινὲς γένει, οὐκ δι' οὐδεὶς μὲν τούτοις
αἴτιοι τῆς σκλείνεως. ηδανόμετα γένος οὐτε οὐδὲν
σκλείπει, οὐδὲν δέ τι οὐλως. γένος εἰς τὸν καθό-
λον οὐδὲν αἰαγχημάται.

5 Οὐ μίαν ἀλλὰ ἓκ τῆς γεωργίας πολλάκις τύ-
χη συμβαῖνον, καθόλης αὐτοῦ θηρίουσθιτες, ἀπό-
δείξιν * εἰγένεται. οὐκ γένος τοῦ καθέκαστα πλό-
ντος, καθόλης, μηλοῦ.

6 Τὸδε καθόλης, πίμιον, οὐτε μηλοῖς θόλοις.

Nec per sensum sit ut sciamus: nam
et si sensus rei talis, ac non huius alii-
cuius: tamen necesse est sentire hoc ali-
quid, & alicubi, & nunc. quod autem est
vniuersale & in omnibus, sentiri nequit:
quia non est hoc aliquid, neque nunc: a-
lioqui non esset vniuersale: quod enim
est semper & ubique, id dicimus esse vni-
uersale. 2 Quoniam igitur demonstra-
tiones sunt vniuersales, vniuersalia vero
non licet sentire; perspicuum est, non sic-
ri per sensum ut sciamus.

3 Immò planum est, etiamsi sensu per-
cipi posset triangulum duobus rectis x-
quales angulos habere, non esse requisi-
turos demonstrationem: nec enim (ut
quidam inquiunt) sciremus. necesse est
nam sentire particulare: scientia vero est,
quia vniuersale cognoscitur.

4 Idecirco si supra Lunam essemus, &
videremus oppositam esse terram, non-
dum cognoscemus causam defectio-
nis. sentiremus enim Lunam nunc defi-
ce, non quamobrem omnino deficiat: quia
sensus non est rei vniuersalis.

5 Verumtamen ex eo quod videmus
sepe hoc accidere, vniuersali inuesti-
gato demonstrationem haberemus. ex
pluribus enim particularibus vniuersale
manifestum fit. 6 Vniuersale autem est
magni faciēdum, quia patefacit causam.

Quocirca eiusmodi rerum, quarum alia est causa, vniuersalis cognitio est præstansior sensuum perceptionibus, & intelligentiâ: primorum autem principiorum alia est ratio.

7 Perspicuum igitur est, fieri non posse ut sentiendo sciatur aliquid demonstrabile: nisi quis sentire, hoc appellat, scientiam habere per demonstrationem.

8 Sunt verò nonnulla, quæ ob sensus defectum referuntur inter problemata. quædam enim si videremus, non quæremus, non quasi scientes *co ipso* quòd videremus, sed tanquam habentes vniuersale ex eo quòd oculis cerneremus. Veluti si videremus vitrum perforatum, & lumen pertransiens: manifestum esset etiam cur illuminet: quia videremus quidem seorsum in singulis vitris, simul autem intelligeremus rem ita se habere in omnibus.

De principiorum diuersitate.

1 ¶ Quòd non sint eadem omnium principia. Ratio prima, quia alia sunt vera, alia falsa. 2 Secunda, quia principia falsa inter se differunt. 3 Tertia, quia principia vera inter se differunt. 4 Quarta, quia non demonstratur ex solis principiis communibus, sed eis adiunguntur propria. 5 Quinta, quia principia non sunt multo pauciora conclusionibus, 6 Sexta, quia conclusiones sunt infinite, termini verò finiti. 7 Septima, quia alia sunt principia necessaria, alia contingentia. 8 Epilogus. 9 ¶ Refutatio quorundam modorum, quibus dicere aliquis posset eadem esse principia. Si dicantur eadem esse, quia singula à se ipsis non differunt. 10 Si ex omnibus principiis simul iunctis dicatur quodvis demonstrari. 11 Si dicantur eadem esse propositiones prime & immediate. 12 Si dicantur principia esse eadem genere, ac differre specie.

Fieri autem nequit, ut eadem principia sint omnium syllogismorum. ac primum logicè considerantibus hoc verum esse patebit. syllogismorum enim alii sunt veri, alii falsi. nam etsi licet verum ex falsis concludere, tamen hoc semel sit: veluti si $\neg A \wedge B$, verum est, medium autem $\neg A \wedge \neg B$ est falso: neque enim $\neg A \wedge \neg B$ inest, neque $\neg A \wedge B$. Sed si harum propositionum media accipientur, falsæ erunt propositiones prosyllogismorum: quia omnis conclusio falsa ex falsis principiis efficitur: veræ autem ex veris. differunt autem falsa & vera.

2 Deinde nec falsæ conclusiones ex eis. Dicunt principiis colligantur. etenim sibi in uicem falsò attribuuntur & contraria; & quæ non possunt simul esse: veluti iustitiam esse iniustitiam, aut ignauiam: & hominem esse equum aut bouē: & equale esse maius, vel minus. 3 Ex iis autem quæ possita sunt, ita probari potest. quia nec omniū verarum conclusionum eadem sunt principia, multarum enim principia genere differunt, nō aptari quibusvis possunt. ut putat vnitates pūctis non aptātur: quoniā illæ non habent situm, hæc verò habent.

1

A ὡς τοῖς τριστοῖς καθόλοις, πιμετέραι τῷ αἰσθητοῦ, καὶ τῆς νοοεως, οἵσιν ἔτερον τὸ σύννομον. τοῖς δὲ τῷ περιττῶν ἄλλος λέγεται.

7 Φανερὸν δῆμον ὅπις ἀδιάβατον, ἐν αἰσθατεῖσι, ὅπισασθαι τὸ τῷ ποδεικτῷ. εἰ μηδὲ τὸ αἴσθατεῖσι, τῷ πειρήματι ἔχειν δὲ ποδεῖξεως. 8 Εἰ μέν τοι ἔντα διαγράμματα εἰσ αἰσθητοῦ ἔκλεψαι τοῖς περιβλήμασι. ἔντα γὰρ εἰ ἐφαίνεται, οὐκ διὸ ἐγνωμόνεται, γάλλος ἔχοντες τὸ καθόλον τὸ τῷ ποδεῖξεως. οὕτως, εἰ τινὲς ψευδοτετρυπνήματα ἐφαίνεται, καὶ τὸ φάσις διότι δηλοῦται τὸ ποδεῖξεν. * φωτίζει, φωτίζει τὸ ποδεῖξεν μὴ γνωστὸς ἐφ' ἐκάστου, καὶ τοῖς πονοσαγώγοις δὲ ἀμαῶτι τοῖς πασῶν θεαταῖς,

Cap. XXXII.

1 ¶ Quod non sint eadem omnium principia. Ratio prima, quia alia sunt vera, alia falsa. 2 Secunda, quia principia falsa inter se differunt. 3 Tertia, quia principia vera inter se differunt. 4 Quarta, quia non demonstratur ex solis principiis communibus, sed eis adiunguntur propria. 5 Quinta, quia principia non sunt multo pauciora conclusionibus, 6 Sexta, quia conclusiones sunt infinite, termini verò finiti. 7 Septima, quia alia sunt principia necessaria, alia contingentia. 8 Epilogus. 9 ¶ Refutatio quorundam modorum, quibus dicere aliquis posset eadem esse principia. Si dicantur eadem esse, quia singula à se ipsis non differunt. 10 Si ex omnibus principiis simul iunctis dicatur quodvis demonstrari. 11 Si dicantur eadem esse propositiones prime & immediate. 12 Si dicantur principia esse eadem genere, ac differre specie.